
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SOCIALE 
 

N. 78 del 20-06-2024 
 

Oggetto: REIS - Reddito di inclusione sociale L.R. 18/2016. Approvazione graduatoria 
degli ammessi; Rilevazione fabbisogno annualità 2024; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 02 del 24.02.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica, Vigilanza e Sociale; 
 
Visto il DUPS 2024/2026 approvato con Deliberazione C.C. n° 42 del 12.12.2023, debitamente 
esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visto il Bilancio per il presente esercizio approvato con Deliberazione C.C. n° 44 del 27.12.2023, 
debitamente esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento EE. LL." in 
particolare l’art. 107 Funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
 
Richiamata la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la L.R. n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n. 4/1988. Riordino delle funzioni socioassistenziali”; 
 
Richiamata la L.R. n. 18/2016 "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di 
inclusione sociale – Agiudu Torrau";  
 
Premesso che: 
- la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo familiare, anche 
formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di povertà e sia 
posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, 
disponendo di un reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto 
alla felicità della vita; 
- per raggiungere queste finalità, la RAS ha istituito, con L.R. n. 18/2016, il REIS, Reddito di 
Inclusione Sociale, in favore di famiglie in condizione di fragilità economica quale strumento utile alla 
composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini, assicurando il coordinamento 
con gli interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a contrastare la povertà e l’esclusione 
sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 18/2016; 
-con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state approvate in via 
definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026;  le suddette Linee guida definiscono i 



 

Determinazione del Servizio Sociale n. 78 del 20-06-2024 
 

Pag. 2 

requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione della domanda di ammissione, il 
valore del budget di inclusione;  compete ai Comuni l’attuazione della misura; 
 
Richiamata la nota prot. n. 3272 del 22/02/2024 (ns. prot. 14171 del 22/02/2024) trasmessa dalla 
Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Politiche 
per la Famiglia e l’inclusione sociale, avente per oggetto “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 – DGR 46/36 del 22/12/2023 e 4/39 del 15 febbraio 2024 – Circolare n. 12”, con la quale si 
dispone che i Comuni provvedono alla pubblicazione degli avvisi finalizzati all’individuazione dei 
destinatari, al fine di quantificare il fabbisogno e comunicarlo all’Assessorato Regionale che potrà così 
definire l’assegnazione delle risorse a favore di ciascun Comune.  
Dato atto: -che con Determinazione Area sociale Comune di Masullas n. 54 del 06/05/2024 è stato 
approvato l’avviso pubblico e la relativa modulistica, pubblicati sul sito del Comune di Masullas; 
 che la data di scadenza dell’avviso Pubblico REIS 2024 31/05/2024 ore 12:00 sono pervenute n. 2 
istanze;  
 
Considerato che  il Comune ha proceduto con le verifiche di competenza, rispetto ai requisiti auto 
dichiarati in sede di domanda;  
 tutte le istanze sono in possesso dei requisiti di partecipazione pertanto sono state ammesse alla 
graduatoria; 
 
Considerato che sulla base di tale valutazione si è provveduto alla predisposizione di una graduatoria 
definitiva degli ammessi al beneficio regionale che sarà pubblicata nel sito del Comune di Masullas 
all’indirizzo www.comune.masullas.or.it nel rispetto delle disposizioni di cui al GDPR 679/2016; 
 
Visto l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente le istanze risultate idonee, 
ommesso alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente; 
 
 Considerato che tutti i nuclei in possesso dei requisiti sono posti in graduatoria sulla base del valore 
crescente dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso scala di equivalenza, comprensiva delle 
maggiorazioni;  
 
Considerato che in caso di parità di valore ISRE verrà data priorità ai valori ISEE inferiore e che in 
caso di ulteriore parità verrà data priorità al maggior valore della scala di equivalenza comprensiva 
delle maggiorazioni;  
 
Considerato che a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS è assegnato un budget annuo di 
inclusione; 
 
Dato atto che a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS è assegnato un budget annuo di 
inclusione e che il valore complessivo dei budget di inclusione di tutti i nuclei ammessi in graduatoria 
rappresenta il fabbisogno finanziario comunale che verrà comunicato alla RAS entro giugno 2024; 
 
Valutato che nel caso in cui le risorse stanziate nel bilancio regionale non siano sufficienti a 
soddisfare l’intero fabbisogno comunicato dai Comuni entro i termini previsti dalle Linee guida, le 
risorse verranno assegnate secondo l’incidenza percentuale del fabbisogno di ciascun Comune 
richiedente, ponderato sulla base dell’Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSm) calcolato 
dall'Istat, sul totale del fabbisogno "ponderato" complessivo di tutti i Comuni, determinato sul valore 
delle risorse effettivamente stanziate, secondo la formula: 
Budget assegnato al Comune Y = (Stanziamento regionale) diviso (Fabbisogno regionale "ponderato") 
moltiplicato (Fabbisogno Comune "ponderato" Y); 
 
Considerato altresì che: 
- il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari, fino ad 
esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione; 
- nel caso in cui la RAS assegni somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti i nuclei verranno 
definitivamente ammessi alla misura; 



 

Determinazione del Servizio Sociale n. 78 del 20-06-2024 
 

Pag. 3 

- in ordine di graduatoria e nel limite delle somme disponibili, il Servizio Sociale professionale 
comunale convoca i nuclei familiari beneficiari per l’elaborazione del Progetto di inclusione; 
- il Progetto di inclusione che coinvolge l’intero nucleo familiare è formato da una componente 
finanziaria (contributo economico) e da una componente rappresentata da servizi e interventi di natura 
assistenziale e a favore dell’inclusione sociale e lavorativa; 
- il valore del contributo economico è pari al 70% del valore complessivo del budget di inclusione ma 
non potrà comunque essere superiore alla somma mensile di euro 1.100,00; 
- la componente finanziaria individuata al momento del riconoscimento del diritto viene erogata per 12 
mensilità a partire da luglio 2024 e sino a giugno 2025; 
- il beneficio verrà erogato a mezzo bonifico bancario sul conto corrente intestato o cointestato al 
soggetto richiedente; 
- la quota progettuale è pari al 30% del valore complessivo del budget di inclusione; 
 
Ravvisata l’opportunità e ragionevolezza di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva 
degli ammessi per l’accesso al REIS 2024;  
 
Tutto ciò premesso e considerato i sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss.mm. ii. e degli art. 4, 16 e 
17 D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. ii.;  
 
Preso atto che il Comune effettuerà i controlli di legge a campione per verificare l’attendibilità delle 
dichiarazioni rese e che, a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mm.ii., chi 
rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia e 
decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera. 
  

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati – da 
intendersi qui integralmente trascritti, riportati ed approvati:  
 
Di approvare la graduatoria definitiva integrale e quella in estratto da utilizzare per la pubblicazione, 
dei beneficiari ammessi per l’accesso al Programma Regionale Reddito di Inclusione Sociale (REIS) 
per l’annualità 2024;  
 
Di stabilire che la graduatoria sarà pubblicata sull’Albo Pretorio e sulla Sezione Avvisi del sito del 
Comune di Masullas in estratto con la omissione di tutti i dati personali così come previsto dal decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  
 
Di comunicare alla Regione Autonoma della Sardegna entro il 30.06.2024 il fabbisogno REIS 2024, 
pari a €.14.978,98 tramite la piattaforma SIPSO (nuova versione);  
 
La Regione determinerà il fabbisogno complessivo richiesto da tutti i Comuni entro i termini previsti 
dalle Linee Guida. Nel caso in cui le risorse stanziate nel bilancio regionale non siano sufficienti a 
soddisfare l’intero fabbisogno comunicato dai Comuni entro i termini previsti dalle Linee Guida, le 
risorse verranno assegnate secondo l’incidenza percentuale del fabbisogno di ciascun Comune 
richiedente, ponderato sulla base dell’Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSm) calcolato 
dall'Istat, sul totale del fabbisogno “ponderato” complessivo di tutti i Comuni, determinato sul valore 
delle risorse effettivamente stanziate, secondo la formula: Budget assegnato al Comune Y = 
(Stanziamento regionale) diviso (Fabbisogno regionale “ponderato”) moltiplicato (Fabbisogno 
Comune “ponderato” Y).  
 Il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari, fino ad 
esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione; nel caso in cui la Regione assegni 
somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti i nuclei verranno definitivamente ammessi alla 
misura; in caso di trasferimenti inferiori, in caso di rinunce o decadenze dal beneficio, si procederà 
con lo scorrimento delle graduatorie nel limite delle risorse che si renderanno via via disponibili;  
 



 

Determinazione del Servizio Sociale n. 78 del 20-06-2024 
 

Pag. 4 

Di disporre che, questo atto sia pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente e che si farà luogo agli 
adempimenti afferenti agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 (Decreto 
Trasparenza) e dall’art. 1, comma 32 della L. n.190/2012 qualora applicabili; 
 
 Di dare atto che: 
  Il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 104/2010; 
  Ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati 
personali ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, come modificato dal d.lgs. 101/2018, e del Regolamento 
(UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie.  
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Arch. Scanu Fernando Andrea 
 
  



 

Determinazione del Servizio Sociale n. 78 del 20-06-2024 
 

Pag. 5 

 
 


